

BAN CHỈ ĐẠO  
CHƯƠNG TRÌNH PHỐI HỢP  
KHÁM CHỮA BỆNH NHÂN ĐẠO  
**TỈNH THANH HÓA**

Số: 1372/KH/BCĐTH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày 06 tháng 7 năm 2017

**KẾ HOẠCH**

**Triển khai chương trình phối hợp khám, chữa bệnh nhân đạo  
và chăm sóc sức khỏe cộng đồng giai đoạn 2017-2022**

Thực hiện chương trình phối hợp khám, chữa bệnh nhân đạo giữa Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, Bộ Y tế, Tổng cục Chính trị Quân đội Nhân dân Việt Nam và Trung ương Hội thầy thuốc trẻ Việt Nam; Quyết định số 2368/QĐ-UBND ngày 04/7/2017 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc thành lập Ban Chỉ đạo Chương trình phối hợp khám, chữa bệnh nhân đạo giai đoạn 2017-2022; Ban chỉ đạo Chương trình phối hợp khám, chữa bệnh nhân đạo tỉnh Thanh Hóa xây dựng Kế hoạch phối hợp khám, chữa bệnh nhân đạo giai đoạn 2017-2022 trên địa bàn toàn tỉnh như sau:

**I. Chỉ tiêu**

1. Tổ chức khám, chữa bệnh, tư vấn sức khỏe và cấp thuốc miễn phí mỗi năm cho ít nhất 15 nghìn người trên địa bàn toàn tỉnh (năm 2017 là 15.000 người).
2. Thực hiện Tháng cao điểm chương trình phối hợp khám, chữa bệnh và cấp thuốc miễn phí hàng năm đạt ít nhất 30% chỉ tiêu trong năm.

**II. Thời gian**

1. Chương trình phối hợp khám, chữa bệnh nhân đạo và chăm sóc sức khỏe cộng đồng thực hiện từ 01/01/2017 đến 31/12/2022.
2. Tháng cao điểm thực hiện chương trình phối hợp: từ ngày 01 tháng 7 đến ngày 31 tháng 7 hàng năm.

**III. Nội dung hoạt động**

1. Tổ chức các đợt khám bệnh, cấp thuốc miễn phí, tư vấn sức khỏe và hướng dẫn phòng bệnh; phòng, chống tai nạn thương tích; vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường; dinh dưỡng an toàn...cho người nghèo tại các địa phương; phát hiện các trường hợp bệnh nặng để giới thiệu chuyển tuyến, kịp thời điều trị.
2. Kết hợp các hoạt động: trao quà, nhà tình nghĩa, tặng bò, hỗ trợ sinh kế, thẻ bảo hiểm y tế cho người nghèo; tuyên truyền, vận động hiến máu, hiến mô, hiến tạng, hiến xác và bộ phận cơ thể người; tập huấn, hướng dẫn kỹ năng sơ cứu dựa vào cộng đồng, kỹ năng phòng chống thiên tai; tham gia trợ giúp, cứu hộ, cứu nạn đối tượng dễ bị tổn thương trong tình huống khẩn cấp.
3. Đẩy mạnh tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa hoạt động khám, chữa bệnh nhân đạo; vận động các cơ quan, ban, ngành, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tham gia ủng hộ nguồn lực: thuốc, trang thiết bị y tế và kinh phí thực hiện chương trình phối hợp và tháng cao điểm.
4. Tôn vinh, khen thưởng kịp thời các đơn vị, tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện chương trình phối hợp tại địa phương.

5. Tổ chức tháng cao điểm thực hiện chương trình phối hợp ( từ ngày 1/7 đến ngày 31/7 hàng năm), đối tượng ưu tiên là các gia đình chính sách, thương binh liệt sỹ, bà mẹ Việt Nam anh Hùng, người cao tuổi... ( *Ban chỉ đạo sẽ có hướng dẫn chi tiết hoạt động tháng cao điểm*).

6. Công tác báo cáo, đánh giá, giám sát:

- Ban chỉ đạo tỉnh chịu trách nhiệm đôn đốc, chỉ đạo và định kỳ giám sát tiến độ, chất lượng triển khai thực hiện Chương trình và tháng cao điểm theo kế hoạch.

- Các huyện, thị, thành phố tổng hợp kết quả triển khai chương trình phối hợp gửi về cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo tỉnh ( *Hội Chữ thập đỏ tỉnh Thanh Hóa*), gồm:

+ Báo cáo kết quả thực hiện chương trình phối hợp 6 tháng đầu năm từ ngày 01/01 đến 30/6 trước ngày 4 tháng 7 hàng năm.

+ Báo cáo kết quả thực hiện tháng cao điểm từ 01/7 đến 31/7 trước ngày 04 tháng 8 hàng năm.

+ Báo cáo tổng kết năm từ ngày 01/01 đến 31/12 trước ngày 04/01 hàng năm.

7. Công tác sơ kết, đánh giá và thi đua khen thưởng: Tùy theo điều kiện, Ban chỉ đạo cấp tỉnh tổ chức sơ kết, đánh giá và khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

#### **IV. Phân công tổ chức thực hiện**

##### **1. Hội Chữ thập đỏ Thanh Hóa**

- Là cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo Chương trình khám, chữa bệnh nhân đạo và chăm sóc sức khỏe cộng đồng.

- Xây dựng kế hoạch, chỉ tiêu và kế hoạch triển khai tháng cao điểm hàng năm. Đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị, thành phố triển khai thực hiện.

- Huy động các đội thầy thuốc tình nguyện của Hội tham gia các đợt khám, vận động thuốc, trang thiết bị y tế phục vụ các đợt khám.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng trong và ngoài Hội kịp thời.

- Kiểm tra, giám sát, đánh giá triển khai chương trình phối hợp và tháng cao điểm đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chương trình phối hợp giai đoạn 2017-2022.

##### **2. Sở Y tế:**

- Chỉ đạo, hướng dẫn các bệnh viện cấp tỉnh, huyện để phối hợp với Ban chỉ đạo tỉnh và địa phương triển khai các đợt khám theo kế hoạch; hướng dẫn các thủ tục chuyên môn trong quá trình thực hiện.

- Phối hợp với các cơ quan triển khai Tháng cao điểm theo phân công của Ban chỉ đạo; vận động đội ngũ cán bộ y tế, huy động thuốc, trang thiết bị y tế tham gia các đợt khám theo kế hoạch được phân công.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng trong và ngoài ngành kịp thời.

- Kiểm tra, giám sát, đánh giá việc triển khai chương trình phối hợp và Tháng cao điểm; đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện chương trình phối hợp giai đoạn 2017-2022.

- Chủ trì công tác khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tham gia Chương trình phối hợp giai đoạn 2017-2022.

##### **3. Bộ Chỉ huy Quân sự - Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh:**

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc phối hợp với Ban chỉ đạo tỉnh và địa phương triển khai các đợt khám theo kế hoạch; hướng dẫn các thủ tục chuyên môn trong quá trình thực hiện.

- Chủ trì và phối hợp với các cơ quan thành viên Ban chỉ đạo triển khai lễ phát động và ra quân tháng cao điểm.

- Vận động, huy động đội ngũ cán bộ y, bác sỹ quân, dân y tham gia các đợt khám tại địa phương và các hoạt động do đơn vị chủ trì được Ban chỉ đạo phân công thực hiện; huy động thuốc, trang thiết bị y tế và kinh phí triển khai chương trình.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng trong và ngoài ngành kịp thời.

- Kiểm tra, giám sát, đánh giá việc triển khai chương trình phối hợp và tháng cao điểm; đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện chương trình.

#### 4. Câu lạc bộ Thầy thuốc trẻ tỉnh

- Phối hợp với các cơ quan thành viên và huy động, phân công lực lượng Thầy thuốc trẻ, thanh niên tình nguyện tham gia các đợt khám bệnh nhân đạo và chăm sóc sức khỏe cộng đồng trên địa bàn toàn tỉnh theo kế hoạch.

- Vận động nguồn lực, huy động thuốc, trang thiết bị và kinh phí để tổ chức thực hiện tháng cao điểm

- Phối hợp kiểm tra, giám sát, đánh giá việc tổ chức thực hiện. Đề xuất tôn vinh, khen thưởng các tổ chức, cá nhân trong câu lạc bộ có thành tích xuất sắc trong quá trình triển khai, thực hiện kế hoạch.

#### 5. Các huyện, thị, thành phố

- Thành lập Ban chỉ đạo chương trình phối hợp khám chữa bệnh nhân đạo các huyện, thị, thành phố.

- Phối hợp với Ban chỉ đạo tỉnh triển khai Tháng cao điểm khám chữa bệnh nhân đạo tại địa phương.

- Phối hợp các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp huy động nguồn lực để triển khai thực hiện chương trình khám chữa bệnh nhân đạo theo chỉ tiêu được giao hàng năm.

Căn cứ nội dung kế hoạch, đề nghị các thành viên Ban chỉ đạo, cơ quan thành viên Ban chỉ đạo tỉnh và các huyện, thị, thành phố tổ chức thực hiện. Trong quá trình triển khai, có vướng mắc, phát sinh đề nghị liên hệ Thường trực Ban chỉ đạo chương trình phối hợp (Hội Chữ thập đỏ Thanh Hóa) để được hướng dẫn, giải quyết kịp thời.

#### Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/c);
- BCĐ KCBND trung ương (để b/c);
- Ban CSSK TƯ Hội CTĐ Việt Nam (để b/c);
- Thành viên BCĐ KCBND tỉnh (để c/d);
- Các bệnh viện trong tỉnh (để p/h);
- UBND và Hội CTĐ các huyện, thị, thành (để p/h);
- Lưu VT- BCĐ.

TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN



Trình Hữu Hùng  
Giám đốc Sở Y tế Thanh Hóa